Дело № 1-116/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 25 декабря 2017 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского горпрокурора ФИО5,

подсудимого ФИО6 угли, 

защитника-адвоката Егорова В.В., 

при секретаре Беланчук М.В., 

а так же потерпевшего ФИО1, представителя потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, лица без гражданства, на территории Российской Федерации регистрации не имеющего, с 

<

данные изъяты> года проживающего на территории РФ, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее 

<

данные изъяты>, не в/о, ранее судимого: 26.11.2012г. Серпуховским горсудом по ст. 161. ч.2 п. «а,г» УК РФ к 2 годам 6 мес. лишения свободы, условно с испытательным сроком на 3 года, 23.04.2014г. Серпуховским горсудом условное осуждение по приговору от 26.11.2012 г. в отношении ФИО6 угли отменено и приговор Серпуховского городского суда от 26 ноября 2012 года обращен к исполнению, ФИО6 угли направлен для отбытия наказания в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы в исправительную колонию общего режима, освобожден 21 октября 2016 года по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО6 угли совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: в вечернее время 14.09.2017 г., более точно время органами следствия не установлено, ФИО6 у. находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, во исполнение которого он, ФИО6 у., взял из дома предметы в виде топора и кусачек, а также мешки, необходимые ему для облегчения совершения преступления, и в вечернее время 14.09.2017 г. пришел на территорию ГСК «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, с целью отыскания кабеля, прошел на территорию гаражного строительного кооператива, расположенного на 

<

адрес>, где, увидел прикрепленный под крышами между боксами кабель «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, и в период времени с 

<

данные изъяты> часов 14.09.2017 г. по 

<

данные изъяты> минут 15.09.2017 г., воспользовавшись отсутствием третьих лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия неочевидны для окружающих, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью личной наживы, при помощи принесенных с собой кусачек и топора перерубил кабель, проложенный между боксами, отсоединив, таким образом, кабель и распределительные коробки от крепления к стенам гаражных боксов, после чего сложил 80 метров кабеля кабель «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один метр на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в привезенные с собой мешки, то есть тайно похитил его, после чего с похищенным имуществом скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, ФИО6 у в вечернее время 28.09.2017 г., более точно время органами следствия не установлено, находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, во исполнение которого он, ФИО6 у., взял из дома неустановленные в ходе следствия предметы в виде топора и кусачек, а также пакеты, необходимые ему для облегчения совершения преступления, и в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, где около 

<

данные изъяты> часа 28.09.2017 г. с целью отыскания кабеля, прошел на территорию Потребительского гаражного общества №», расположенного на 

<

адрес>е, 

<

адрес>, где, увидел прикрепленный под крышами между боксами кабель «ВВГ 4x10», принадлежащий «

<

данные изъяты> воспользовавшись отсутствием третьих лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия неочевидны для окружающих, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью личной наживы, при помощи принесенных с собой кусачек и топора перерубил кабель, проложенный между боксами, начиная с № бокса и заканчивая № боксом, а также снял № распределительных коробок, отсоединив, таким образом, кабель и распределительные коробки от крепления к стенам гаражных боксов, после чего сложил 

<

данные изъяты> метров кабеля кабель «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один метр, на сумму 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> распределительных коробок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего имущества, принадлежащего «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в привезенные с собой пакеты, то есть тайно похитил его, после чего с похищенным имуществом скрылся, обратив похишенное имущество в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив «

<

данные изъяты>3», материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В вечернее время 01.10.2017 г. более точно время органами следствия не установлено, ФИО6 у. находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, во исполнение которого он, ФИО6 у., предложил ФИО3 совершить тайное хищение кабеля в ГСК в 

<

адрес>, на что ФИО3. дал свое согласие. Таким образом, ФИО6 у. и ФИО3. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение кабеля в 

<

адрес> и распределили роли в данном преступлении между собой.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО6 у. и ФИО3., действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы, согласно достигнутой ранее договоренности и распределению ролей, около 

<

данные изъяты> 02.10.2017 г., взяв из дома предметы в виде топора и кусачек, а также пакеты, необходимые им для облегчения совершения преступления, приехали в 

<

адрес>, где около 

<

данные изъяты> 02.10.2017 г. с целью отыскания кабеля, прошли на территорию «

<

данные изъяты> №», расположенного на 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, увидели прикрепленный под крышами между боксами кабель, принадлежащий «

<

данные изъяты> №», воспользовавшись отсутствием третьих лиц, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и их действия неочевидны для окружающих, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, ФИО6 у. с помощью кусачек отсоединял провода, после чего с помощью топора, когда ФИО3., действуя тайно совместно и согласованно в группе ФИО6 у., придерживал руками провода, перерубал их. Через некоторое время ФИО6 у. поменялся с ФИО3. ролями, и они продолжили указанные выше совместные незаконные действия, направленные на тайное хищение кабеля.

После этого они неоднократно менялись друг с другом ролями, продолжая выполнять описанные выше преступные действия, направленные на тайное хищение кабеля. Так, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО6 у. и ФИО3., при помощи принесенных с собой кусачек и топора перерубали кабель, проложенный между боксами, начиная с № бокса и заканчивая № боксом, а также с № бокса и заканчивая № боксом, при этом повредив электрощитки, отсоединив таким образом кабель от крепления к стенам гаражных боксов, после чего сложили принадлежащий «

<

данные изъяты> №» кабель:

ПВС 4x16,0 25 метров стоимостью 420 рублей 60 копеек за 1 метр на сумму 515 рублей;

ВВГ 3x10 55 метров стоимостью 192 рубля 10 копеек за 1 метр на сумму 10 565 рублей 50 копеек;

- ВВг 2x4 50 метров стоимостью 54 рубля 20 копеек за 1 метр на сумму 2 710 рублей, а всего на общую сумму 23 790 рублей 50 копеек, в привезенные с собой пакеты, то есть тайно похитили его, после чего с похищенным имуществом скрылись, обратив похищенное имущество в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив «

<

данные изъяты> №», материальный ущерб на сумму 23 790 рублей 50 копеек.

Подсудимый, виновным себя в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору признал полностью.

Виновность подсудимого ФИО6 у. подтверждается собранными по делу доказательствами, с которыми подсудимый согласился и не оспаривал.

Принимая во внимание, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину признает полностью, никто из участников процесса не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение по делу без судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО6 у. подлежат квалификации по ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимо, ранее судимого, не имеющего Российского гражданства, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, не привлекавшегося к административной ответственности, на учетах у врачей нарколога, психиатра 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб не имеющего, мнение потерпевших, претензий к подсудимому не имеющих и не просивших о суровом наказании. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное содействие и способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску похищенного имущества, добровольное возмещение имущественного ущерба. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого ФИО6 у. суд относит рецидив преступлений, в связи с чем наказание подлежит назначению с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ. 

С учетом исследованных данных, суд находит обоснованными доводы государственного обвинителя о возможности исправления подсудимого путем изоляции от общества.

Определяя размер наказания, суд руководствуется также положениями ч.5 ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ. 

С учетом характера и обстоятельств совершенных преступлений, их многочисленности, данных о личности подсудимого, оснований для применения положений ст. 64 и ст.73, а также ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется. 

Представителями потерпевших «

<

данные изъяты> №» и 

<

данные изъяты> №» заявлены гражданские иски. Поскольку в судебном заседании установлено, что вред возмещен в добровольном порядке, то производство по искам подлежит прекращению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Жумаева Рустама Бахрома угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год девять месяцев, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год девять месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 у. наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Наказание ФИО6 у. исчислять с 25.12.2017г. Зачесть в срок наказания время предварительного содержания под стражей с 11.12.2017г. по 24.12.2017г. включительно. 

Производство по гражданским искам представителей потерпевших «ПГО №» ФИО2. и «ПГК №» ФИО4 прекратить.

Вещественные доказательства по делу: оптический носитель СД-диск с изображением следов разделения кабеля; оптический носитель СД-диск с изображением следа подошвы обуви; лист А4 со светокопией чека, светокопию устава потребительского гаражного кооператива, светокопию протокола общего собрания участников потребительского гаражного кооператива № от 01.03.2017г., соглашение о балансовой принадлежности питающего кабеля, гарантийный талон от ДД.ММ.ГГГГ, справку 

<

данные изъяты>, изображение протектора шины - хранить в материалах уголовного дела; СД-диск - хранить при материалах уголовного дела; фрагменты кабеля в желто-синей оплетке, моток проволоки, рюкзак, топор, кусачки, фрагмент кабеля – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей так же в течении 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья